
Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение 

центр развития ребѐнка - детский сад № 15 «Берѐзка» 

посѐлка городского типа Ильского муниципального образования 

Северский район 
 

                                                          ПРИКАЗ 

от «13» января  2023 г.              пгт. Ильский                                № 10 -ОД 

О проведении месячника, 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

 «Отвагой и мужеством Победа рождена»  

 

 

На основании приказа  УО №1 от 10.01.2023 г., в целях повышения 

эффективности оборонно-массовой и военно-патриотической работы, 

патриотического воспитания детей дошкольного возраста,  приказываю: 

1. Провести в МБДОУ ЦРР-ДС  №15 «Берѐзка» пгт Ильского МО 

Северский район месячник оборонно-массовой и военно-патриотической 

работы «Отвагой и мужеством Победа рождена» с 23.01.23г. по 23.02.23г. 

2. Назначить ответственными за организацию и проведение 

мероприятий месячника в МБДОУ ЦРР-ДС  №15 «Берѐзка» Дягиль А.А и 

Матиашвили Г.В., , заместителей директора по ВМР. 

3. Ответственным: 

3.1. разработать план мероприятий месячника оборонно-массовой и 

военно-патриотической работы «Отвагой и мужеством Победа рождена»; 

3.2. обеспечить методическое сопровождение работы по направлению; 

3.3. обеспечить участие в районных мероприятиях  в рамках месячника; 

3.4. обеспечить информационное сопровождение мероприятий; 

4. Утвердить План проведения мероприятий  месячника (Приложение 

№1 на 4 листах); 

5. Утвердить Положение о месячнике (Приложение №2 на 2 листах);  

6. Воспитателям и специалистам: 

6.1 подготовить методические  разработки, конспекты  и пособия для 

проведения мероприятий; 

6.2.провести мероприятия согласно разработанного плана мероприятий 

и с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований; 

6.3.в проведении мероприятий с детьми и родителями активно 

использовать цифровые образовательные ресурсы. 

7. Контроль,  за выполнением настоящего приказа, возложить на 

Дягиль А.А и Матиашвили Г.В заместителей директора по ВМР. 

 

 

Директор МБДОУ ЦРР-ДС  №15 «Берѐзка»            И.М. Дягиль 

 

 

 



 

 

Приложение №1  к приказу № 10 – ОД от 13.01.2023 г. 
О проведении месячника, 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

 «Отвагой и мужеством Победа рождена»  

 

 

 

План 

мероприятий по проведению месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы «Отвагой и мужеством Победа рождена»                                

   С 23 января по 23 февраля 2023 года  

 

 

Задачи, решаемые в ходе месячника: 

 

- повысить образовательные, профессиональные, теоретические и 

практические знания педагогов  по проблеме нравственно - патриотического 

воспитания детей дошкольного возраста; 

- формировать чувство благодарности к защитникам Родины; 

- воспитать  в детях гордость за свой народ, желание, став взрослым, встать 

на защиту своей страны; 

- систематизировать знания и умения педагогов и детей по данной проблеме; 

- помочь родителям сохранить и развить любознательность детей в процессе 

совместных мероприятий. 

№ Мероприятия Дата 

проведен

ия 

Место 

проведения 

Категория 

участников 

Ответственные 

Методическая работа 

1 Разработка плана 

мероприятий 

16.01.23 Метод. 

кабинет 

Зам.директора 

по ВМР,  

специалисты 

МатиашвилиГ.В. 

зам.директора по 

ВМР 

2 Подборка метод. 

литературы  для педагогов 

16.01.23 Метод. 

кабинет 

Зам.директора 

по ВМР, 

ст.воспитатели, 

специалисты 

Зам.директора по 

ВМР 

3 Написание сценариев 

праздничных мероприятий 

месячника 

оборонно-массовой и 

военно-патриотической  

работы в ДОУ 

16.01.23- 

24.01.23 

 Специалисты, 

воспитатели 

Муз.руководитель 

воспитатели 

4 Проведение консультаций 

с педагогами ДОУ по 

направлению военно-

патриотического 

В 

течении 

месяца 

Метод. 

кабинет 

Специалисты, 

воспитатели 

Матиашвили Г.В., 

Дягиль А.А. 

зам.директора по 

ВМР 



воспитания дошкольников 

5 Освещение мероприятий 

месячника, проводимых в 

ДОУ в СМИ. 

В 

течении 

месяца 

  Зам.директора по 

ВМР 

6 Предоставление 

видеоотчета в УО о 

проделанной работе по 

каждому мероприятию 

До 

24.02.23 
  Зам.директора по 

ВМР  

Работа с педагогическим коллективом 

7 Оформление и регулярное 

обновление стенда, 

посвященного месячнику. 

В 

течении 

месяца 

  Зам.директора по 

ВМР 

8 Планирование 

воспитательно-

образовательной работы 

по патриотическому 

воспитанию ко Дню 

защитника Отечества 

В 

течении 

месяца 

Методически

й кабинет, 

групповые 

помещения 

педагоги Зам.директора по 

ВМР Педагоги 

ДОУ 

9 Сбор материала из фонда 

семей воспитанников об 

участниках военных 

действий (письма, 

фотографии, ордена) 

В 

течении 

месяца 

Методически

й кабинет, 

групповые 

помещения 

Педагоги, 

родители 

Зам.директора по 

ВМР Педагоги 

ДОУ 

Работа с детьми 

10 Линейка «Открытие 

Месячника» 

23.01.23 Муз.зал Педагоги и 

воспитанники 

подготовительн

ых групп 

Матиашвили  Г.В., 

Дягиль А.А., 

зам.директора по 

ВМР 

11 Акция «Военный кинозал» 

(просмотр  и обсуждение 

фильмов по военно-

патриотической тематике) 

 

В 

течении 

месяца 

Муз.зал и 

групповые 

помещения 

Педагоги и 

специалисты 

Зам.директора по 

ВМР Педагоги 

ДОУ 

12 Всероссийская Акция 

«Блокадный хлеб» 

Январь 

26.01. 

2023  

Групповые 

помещения, 

муз.зал 

Педагоги и 

специалисты 

Зам.директора по 

ВМР  

Педагоги ДОУ 

13 Благотворительная Акция 

«Тебе солдат, мы говорим 

спасибо! (творческие 

работы для отправки в 

войсковые части) 

С 

23.01.по 

09.02.23 

Групповые 

помещения 

Педагоги и 

воспитанники 

старших групп 

Зам.директора по 

ВМР  

Педагоги ДОУ 

14 Акция, приуроченная ко 

Дню разгрома немецко-

фашистских войск в 

Сталинградской битве 

Январь-

февраль 

2023г. 

  Зам.директора по 

ВМР  

Педагоги ДОУ 

15  Проведение уроков 

мужества с приглашением 

участников ВОВ, 

локальных воин, кадровых 

офицеров 

В 

течении 

месяца 

Групповые 

помещения, 

муз.зал 

Педагоги и 

воспитанники 

старших групп 

Зам.директора по 

ВМР  

Педагоги ДОУ 

16 Участие в Акции «Память 

поколений»(возложение 

цветов у памятников 

героям ВОВ на территории 

Северского района) 

В 

течении 

месяца 

 Педагоги и 

родители 

Зам.директора по 

ВМР 

 Педагоги ДОУ 



17 Тематическое занятие 

«Помнить, чтобы жить…», 

посвященное Дню 

освобождения станиц и  

поселков Северского 

района «Подвигом славны 

твои земляки» 

В 

течении 

месяца 

Муз.зал, 

групповые 

помещения 

Педагоги и 

воспитанники 

старших групп 

Зам.директора по 

ВМР  

Педагоги ДОУ 

18 Конкурс открыток «Слава 

защитникам» 

С 06.02 

по 

09.02.23  

Муз.зал, фойе 

детского сада 

воспитанники 

старших групп 

Зам.директора по 

ВМР  

Педагоги ДОУ 

19 Конкурс фотографий «Я 

сын твой, Россия» 

С 07.02. 

по 

14.02 23 

Музыкальный 

зал 

воспитанники 

старших групп 

Зам.директора по 

ВМР 

 Педагоги ДОУ 

20 «ВОВ в произведениях 

искусства» (живопись, 

поэзия, музыка, 

скульптура) беседа-

презентация 

В 

течении 

месяца 

Групповые 

помещения 

воспитанники 

старших групп 

Зам.директора по 

ВМР 

 Педагоги ДОУ 

21 Проведение праздничных 

концертных программ, 

посвященных Дню 

защитника Отечества 

С 20.02 

по 

22.02.23г. 

Музыкальный 

зал 

Педагоги и 

воспитанники 

старших групп 

Педагоги ДОУ 

муз.руководители 

22 Освещение мероприятий 

Месячника в социальных 

сетях 

В 

течении 

месяца 

  Зам.директора по 

ВМР  

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу № 10 от 13.01.2023 г. 
О проведении месячника, 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

 «Отвагой и мужеством Победа рождена»  

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по организации и проведению месячника, оборонно-массовой и военно-

патриотической работы  «Отвагой и мужеством Победа рождена»  

в МБДОУ ЦРР-ДС № 15 «Берѐзка» 

 

1. Общие положения 

 

 Настоящее положение о проведении месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работы определяет порядок и условия 

проведения месячника  в МБДОУ ЦРР-ДС № 15 «Берѐзка». 

 

2. Цели и задачи  

 Месячник проводится в целях военно-патриотического воспитания и 

формирования гражданско-патриотического сознания детей дошкольного 

возраста. Задачами месячника являются: 

- повышение образовательных, профессиональных, теоретических и 

практических знаний педагогов  по проблеме нравственно - патриотического 

воспитания детей дошкольного возраста; 

- формирование чувства благодарности к защитникам Родины; 

- воспитание в детях гордость за свой народ, желание, став взрослым, встать 

на защиту своей страны; 

- помочь родителям сохранить и развить любознательность детей в процессе 

совместных мероприятий. 

 

3. Сроки и место проведения Месячника 

Месячник проводится с  23.01.2023г. по 23.02.2023г. в МБДОУ ЦРР-ДС 

№ 15 «Берѐзка». 

 

4. Участники Месячника 

Участники Месячника – воспитанники в возрасте в возрасте от 4 до 6 лет, 

педагоги ДОУ, родители воспитанников. 

 

5. Содержание и формы проведения Месячника 

5.1. Месячник может проходить с использованием различных форм и 

методов, широко используя традиционные и новые формы работы с 

воспитанниками: 

- посещение музеев боевой славы, встречи с ветеранами ВОВ, воинами-

афганцами, офицерами Вооружѐнных Сил РФ и офицерами запаса; 



- проведение тематических занятий, круглых столов, конкурсов, связанных с 

историей Вооружѐнных Сил, и т.д. 

- организация музыкально-спортивных праздников, досугов, соревнований; 

- организация смотров и конкурсов, посвящѐнных Дню защитника Отечества; 

- организация фотовыставок, конкурсов рисунков и презентаций, показ 

фильмов, посвящѐнных Дню защитника Отечества; 

5.2. В ходе подготовки и проведения Месячника рекомендуется: 

- установить тесное взаимодействие с общественными организациями и 

средствами массовой информации; 

- организовать публикацию материалов о проводимых мероприятиях в СМИ 

и на сайте ДОУ; 

- провести торжественное закрытие Месячника; 

- организовать подведение итогов Месячника с разработкой конкретных 

задач по дальнейшему повышению уровня эффективности оборонно-

массовой и спортивной работы. 

6. Подведение итогов 

Итоги проведения Месячника оборонно-массовой и спортивной работы 

представить к 24.02 2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


